---

16 resque meas *Est.* | 17 durum *Est., Bors.* | 21 summe *Ambr.,*  
 sinas *Bors.* | 23 terram et *Bors.,* terrae ac *Ambr.* | concurrere in arma  
*Bors.* | 25 Verg. *Aen.* VII 635 | 26 abductis *Est., Bors.* | 27 musaque  
 pacis amans *Bors.* | 34 ac *Bors.* | 37 Fin qui il codice *Ambr.* | 45 patri  
*Bors.*

Estensis decus hic gentis cultorque bonorum,  
 Cui Musae dulces atque Minerva favet;  
 Moribus in quorum placidis vultuque sereno  
 50 Et liquidi fontes et philomela sedet.  
 Fertilis hinc gremio decurrit copia pleno,  
 Cum Iunone venit Liber et alma Ceres.  
 Te tamen, urbs veneranda, bonis praeponere tantis  
 Audeo, tu vitae spes requiesque meae.  
 55 Hos annos animosque tibi corpusque dicavi  
 Atque Guarinus ero tempus in omne tuus.  
 <Ferrara maggio 1432>.

## 600.

(Vatic. 3372 f. 3 di mano del Panormita).

Guarinus vati praeclaro Antonio Panormitae sal. pl. d.

Sicuti novo quodam beneficiorum genere in dies me ac meos  
 cumulas, Panormita carissime, ita et nova quaedam agendarum  
 tibi gratiarum forma suscipienda erat; quod cum facere instituo,  
 5 « in mediis conatibus aeger succidere » me sentio vel propter <sup>Verg. Aen. XII</sup> 910.  
 ingenii mei debilitatem vel, quod magis arbitror, tuorum propter  
 beneficiorum magnitudinem, quibus nullam accommodare possum  
 orationis amplitudinem. Nihil amplius nihil commodius nihil de-  
 nique mihi honorificentius afferre poteras, quam quod in Caecilia  
 10 amita, femina sane primaria, mihi contulisti, quam tanta laetitia  
 cumulasti et gravi molestia liberasti: pro quibus quidem tuis in  
 me ac meos meritis totum me tibi dedo; tu me ipso pro sen-  
 tentia utitor.

Quod de laurea, quam tibi nuper honorifice tributam ab An-

---

48 favent *Bors.* | 50 philomena *cod.* | sedent *Bors.* | 52 Iunone:  
 la dea della ricchezza; cfr. Fulgent. *Mitolog.* II 1 de Iunone.  
 600, 6 arbitor *cod.* | 14 laura *cod.*

toniastro tuo accepi, alias quid sentiam senties, modo quicquam 15  
sim nactus otii; haec interim, laetae mentis argumenta, cape:

Gratulor, Antoni, viva dignissime lauro,  
Quod tibi caesariem phoebea fulgere fronde,  
Caesarea reddente manu, canit undique fama.  
Plusne sibi Caesar decoris re vindicet ista 20  
An tibi, nunc dubito; qua quantum longior aevi  
Musa Panhormitae vati dabit inclita, tantam  
Fama in magnanimo diffundet Caesare laudem.  
Salve, musarum vox et decor optime rerum.

Lamola noster vir doctus atque optimus vivit et quidem lae- 25  
tissimus tuae dignitatis certior factus. Ludovicus, qui tuus erat  
antea, nunc tuissimus factus sese tibi commendat. Totum me tuo  
Antoniastro exhibui; nihil fuit in quo mea uti voluerit opera.  
Vale decus meum.

<Ferrara maggio 1432>. 30

### 601.

(Vatic. 3371 f. 72<sup>v</sup> autografa, pubblicata in Ant. Beccatelli *Epist.* 1553  
f. 78; 1746 *Gall.* IV 8).

Antonius Panhormita Guarino v. cl. sal.

Igitur expecto a te latiores illas quibus mecum verbosius,  
utque et amicum decet, gratulaturus es..... Ludovicus tuus fortis  
ac liber est; mecum est, hodie enim se recepit ex Volpedo: me-  
cum lectitat et poetatur; suavis humanus comis est et vere Guarini 5  
Iuvenal. XI 152. nepos. Ibit ad te propediem; « suspirat longo non visam tempore  
matrem », a quo reliqua coram accipies. Vale meum desiderium  
et Giliolo isti magno et illustri viro me iterum atque iterum gra-  
tum ac deditum facito. Vale.

<Pavia maggio 1432>. 10

---

15 accipi *cod.* | 16 meritis *cod.*

601, 4 Valpedo *Vatic.* Volpedo è un paese in provincia d'Alessandria.

## 602.

(Borghesi 59 p. 102; publicata in Baluzius-Mansi *Miscell.* I 489).

Baptista Bivilacqua Veronensis equitum ductor eloquentissimo viro Guarino Veronensi p. s. d.

Si vales bene quidem, ego quoque valeo.

Lucanum bellum et prelium, quod adversum prope Lucane  
 5 civitatis muros gessimus, superiori tempore tibi descriperam id-  
 que egregie virtutis viro Girardino Fulginensi, tui amicissimo,  
 ut ad te illud mitteret aut eius ipse delator esset tradidi.... Nunc  
 autem satis non admirari nequeo, cum id nec tibi redditum fuis-  
 se haud ambigam, cum abs te huiusce rei responsionis quicquam  
 10 toto in tempore nec susceperim.... Reliquum est, cum Braccii  
 ossa..... Romano solo..... aliquandiu humata stetissent, idque Ni-  
 colaus nepos, ipsius avunculi imitatione Braccius alter, molestissime  
 ferens.... ipsa inde submovit et in patriam <retulit>.... et ut....  
 insigne sepulcrum conderent summo nisu conatus est. Preterea  
 15 hec cum acta sunt.... restat <ut> epigramma quoddam, quo  
 clarissima eius gesta referantur, sepulcro sculptum sit; huiusce  
 autem imponende sarcine onus tametsi virōs eruditissimos et  
 eloquentissimos hec nostra obtineat Italia, cui precipue quam  
 ad tetribuendum sit haud recte scio. Igitur cum hanc animi  
 20 mei summam clarissimo duci meo.... patefecerim, ipsi quidem  
 duci placuit ut ad te scriberem teque orarem versus quosdam....  
 sepulcro incidendos ut conderes. Quam quidem ob rem per ami-  
 citiam nostram, que perpetuo inter nos mansura est, te oro ut  
 huic non solum mee precationi, verum etiam ducis mei tam pre-  
 25 stantissimi petitioni obsequentissimus sis.... Si te rescripturum  
 quid ad me statueris....., Girardino, qui ad me, quo adero, posthac  
 id curabit esse mittendum, transmittito....

Ex castris inter Porcinam Radicofanumque V idus iunii 1432.

## 602 A.

(Ferrari. 151 NA 5 f. 65<sup>v</sup>; Class. 284 f. 152<sup>v</sup>; Est. IV F 24 f. 160<sup>v</sup>).

Guarini Veronensis carmen epitaphium in Bracchii funere.

Cuius marmoreo conduntur membra sepulcro,  
 Quod struis, o Nicolae nepos Perusinae tellus,  
 Bracchius aeternis peragravit laudibus orbem.  
 Quantus threicias lustrat Mars efferus oras,  
 Tantus hic ausonias bello celebravit et armis.  
 Militiam prisca virtute instruxit et arte:  
 Dux sapiens, miles fortis, victorque benignus,  
 Hosti terribilis, victo spes, tutor amicis.

5

## 603.

(Veron. Capit. CCLXVI f. 130; Marc. lat. XI 80 f. 162; Vicenza G 7. 26 f. 82; Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 13; Corsin. 33 E 27 f. 52<sup>v</sup>; Padov. Semin. 89 p. 33; Monac. lat. 504 f. 176<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 138<sup>v</sup>; Arundel 70 f. 114<sup>v</sup>; Jena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 97<sup>v</sup>; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 146; 4.<sup>o</sup> 768 f. 179<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 41; publicata dal Pez *Thesaurus* VI, III 162 e in parte da me *Storia e critica di testi latini* 335, cfr. Quirini *Diatriba* 375; *Arch. Ven.* VII 179).

Guarinus Veronensis illustri principi Leonello Estensi sal.  
 pl. d.

Solent ii qui de aliqua re bene gesta laetos afferunt nuntios egregio quodam munere donari quod sit grati animi testimonium et laetitiae monumentum; quam consuetudinem cum magis ac magis 5 approbem, quid tuae amplitudini, vir illustris, pro tam laeto nuntio donare possim et par aliquid referre tua dignum excellentia cogito et attentius mecum verso, et eo magis quod non pro re caduca aut ulla hostium strage, sed pro re perpetua et studiorum nostrorum ornamento tam amabilem tam optatum tam iocundis- 10 simum nuntium attulisti. Non aurea vasa non vestem stragulam non pretiosam suppellectilem dignam satis esse censeo quam pro tuis istis meritis ad te mittam, tum quia eo rerum genere tu quidem abundas ego autem ipse careo, tum quia peritura pro immortalibus referre non satis convenire puto. Tuae itaque magni- 15

ficentiae immensas gratias habeo et proinde tuae illustri personae totum me trado et sic trado ut me pro tuo utaris arbitratu. Maiores tibi grates in dies dicent studiosi homines et cunctus litteratorum ordo, nam omnes intelligunt Plautum facetissimum  
 20 poetam virumque doctissimum quasi quoddam venerabile vetustatis exemplar tua opera et interventu ex tenebris ad lucem, ex antris ad gymnasia, ex morte ad vitam revocatum esse. Quamquam nullus est tam imperitus rerum aestimator qui tam vivax ingenium et inextinctae virum famae mori potuisse dicat; ii  
 25 enim qui studia coluerunt, virtutibus invigilarunt, gloriae comparandae incubuerunt, suos alienos, praesentes posteros erudierunt, licet moribunda membra deposuerint, non tamen ut arbores ut bruta perire potuerunt, sed eam vitam vivunt ac vivent, quae nulla obscuritate deleri aut vetustate possit extinguui.  
 30 Sed ne longior sim, finis esto. Vale feliciter, flos principum.  
 Ferrariae XV kal. sextiles <1432>.

## 604.

(Ambros. T 23 f. 39; Guarner. 247 p. 446; Class. 121 f. 113; Angelico Q 1. 14 f. 166; Novar. Capitol. 122 f. 162<sup>v</sup>; Lucca 1436 f. 73; Basilea F V 27 f. 137<sup>v</sup>; Ferrar. 151 NA 5 f. 23<sup>v</sup>).

Guarini Veronensis gratulatio ad illustr. principem marchionem Nicolaum Estensem pro revocatis ab eo in gratiam inimicis.

Tuis ex rebus praeclarum aliquod facinus, illustr. marchio princepsque magnanime, collaudare et scriptis meis qualiacunque  
 5 sint posteritati commendare crebro conatus sum. Sic enim pro mea in te fide et tuis perpetuis in me beneficiis quaedam animi grati signa protulissem. Verum enim vero vel ingenii mei parvitas vel ipsius rei magnitudo conantem saepe deterruit, ne mea potius detegeretur imbecillitas quam tuae virtuti lumen accenderem;  
 10 nam ut auctor est Crispus « eorum qui fecere virtus tanta haberi solet quantum res ipsas extollere potuerunt praeclara ingenia ». Hodierno autem die tam admirabile tam singulari sapientia et

*Cat. 8, 4.*

humanitate refertum vereque principe dignum factum edidisti, ut silere nullo pacto possim aut debeam....

Nullum vel mediocris curae hominem pro rei novitate latere 15  
arbitror duos natione Hispanos, genere opibus potentia sua in  
gente primarios cum ceteris ex causis odia usque ad necem in-  
ter se conflassent, ad mutuum vitae ac sanguinis certamen quod  
monomachiam appellant, pro nationis transalpinae more atque iac-  
tantia sese devocasse.... Quaeritur pugnae locus et campus... 20  
Quam ob rem diversas ad nationes regesque dimissi legati nus-  
quam postulata impetrarunt... Ceterorum deinde spe destituti cum  
animo et cogitatione cuncta lustrassent, tu in primis unus occur-  
risti cuius fidei atque tutelae corpora honorem et, si ita fortuna  
permitteret, salutem commendarent. Tuae siquidem anplitudinis 25  
gloria non minus Hispanias et Gallias quam nostram hanc per-  
vagatur Italiam.... Earum rerum fama perducti hi de quibus  
loquor Hispani cum liberum abs te disceptandi et infestis hastis  
concurrendi stadium impetrassent, tantus amicos et tui studiosos  
moeror cepit, ut instar prodigii tuum immutatum censeremus 30  
ingenium... Regiam tuam olim et maiorum tuorum benignitatis ho-  
spitium, nunc infamem carnificinam factum iri; ante religiosum  
templum et sub ipsos ferme beati Georgii oculos impias quasi  
victimas necandos esse homines.... Qua in re velut « postea in-  
gens exitus docuit » non de illorum dimicatione sed de concor- 35  
dia... praevideras... Illos igitur tua gravissima oratione et vocis  
auctoritate quasi aliud ageres perduxisti et iusiurandi vinculis  
alligasti, ut suum te arbitrum haberent atque iudicem...

Verg. Aen. V  
323.

Constitutus igitur idibus octobris pugnae dies, circumscriptum  
omni ex parte spectaculum, stratus harena campus, extractum 40  
tuae maiestati solium et iudicio tuo sublime tribunal. Qui undi-  
que spectatum convenerant, non ex urbe modo Ferrariae sed etiam  
ex finitimis ipsa novitate accitis populis, converterant oculos,  
stupebant universi « ingentes genitos diversis partibus orbis in-  
ter se coiisse viros et cernere ferro »... Tu vero, clementissime 45  
marchio, praeter omnium expectationem iubens depositis armis  
ad te alium in locum aliud in tempus venire athletas certamen

Verg. Aen. XII  
708.

dissolvisti. Dato deinde colloquiis tempore et loco, nunc benivola  
 castigatione nunc sermonis dulcedine represso impetu sic homines  
 50 demulsisti, ut primum quidem et ipsa commonefacientis maiestate  
 et divina quadam humanitate moti lacrimas ubertim effuderunt,  
 paucis post diebus tua sapientia perducti in pristinam gratiam et  
 amorem compositis contentionibus et pacatis rediere animis...

Inprimisque Leonellus adulescens praeclarissimus et reliqui  
 55 illustres filii ad imitationem hoc veluti domestico speculo sese  
 instituunt... His atque aliis virtutibus tuis cum immortale nomen  
 et sempiternam gloriam non solum tibi et nobilissimae Estensi  
 familiae, quae tum hic tum in finitimis circiter sexcentesimo re-  
 gnat anno, sed toti etiam Italiae comparaveris, pro mea in tuam  
 60 maiestatem pietate et observantia gratulor...

<Ferrara ottobre 1432>.

### 605.

(Guarner. 247 p. 471).

Iohannes Spegnimbergensis Guarino Veronensi sal. pl. d.

Non puto inter nos exordiri necessarium esse, vir clarissime,  
 cum longe facilius pro nostra necessitudine quam ulla reliqua  
 arte benivolentiam inter nos comparari posse intelligam; quare  
 5 familiarius tecum agere deinceps institui. Scripsi iam ante ad te,  
 vir prestantissime, quantum ego tua ope et ingenio indigerem;  
 quod cum nihil rescripsisses, putavi potius quod ad te mee non  
 perferrentur quam me in hoc desiderio meo negligeres. Sunt enim  
 nonnulli qui me iandiu non tam adhortentur quam pene urgeant  
 10 ut octo illas Plauti Comedias legerem, quibus publice exponendis  
 tu apud nostros primus et cum laude autor extitisti. Quare si  
 recolectiones aliquae dum tu legeres apud aliquem tuorum audi-  
 torum aut alia ulla apud te adiumenta essent, peto pro ea mu-  
 tua inter nos necessitudine et benivolentia mecum communices...  
 15 Preterea si apud te aliquid in Epistolas Ciceronis aut in libros  
 de Tusculanis questionibus esset presidii, te etiam atque etiam

rogo mecum impertiaris... Vale et me ut facis ama. Ludovicum nostrum meis verbis salvere iube et exhorteris aliquando ad me scribere.

Ex Cividato V kal. ianuaris <1430-1431>.

20

### 606.

(Guarner. 140 f. 127; pubblicata da me *Guarino V. e gli archetipi di Celso e Plauto* 50 e *Storia e critica di testi latini* 335).

Guarinus Veronensis Iohanni Spilimbergensi sal.

Habeo quod tibi nuntiatum pergratum futurum puto pro tuo in musas amore. Nuper allatae mihi sunt nonnullae Plauti comediae in codice pervetusto, quarum nomina tibi mitto; ad earum exemplar quasdam emendo, reliquas autem quarum copiam nullam habebamus excribi facio. Tu contra si quid habes quod invicem nunties in re litteraria quasi ad antidoron fac me participem. Vale et Bartholomaeam uxorem modestissimam salvere a me iube eamque tibi caram facio.

Ex Ferraria XI kal. octobres <1432>.

10

Eruditissimo viro magistro Iohanni de Spelimberg affini meo dilectissimo. Cividati.

### 607.

(Guarner. 96 f. 125<sup>v</sup>; 140 f. 116<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo dilectissimo Iohanni sal. pl. d.

Etsi mihi persuaserim atque adeo certum habuerim me abs te diligi plurimum, tamen vel suavissimarum testimonio litterarum ad me tuarum « clarius, ut aiunt, sole » facis in dies; quod effectum est tua, quam de me induisti, opinione et quidem magnifica. Eam diminuturus ipse non sum, quin aucturus magis, ut

---

**606**, 4 *nomina*: erano scritti su una scheda volante, che s'è perduta.  
| 7 antidoret *cod.*

sic tuam quoque magnam in me benivolentiam augeam, quod quidem ad decus et laudem meam pertinet non mediocrem: ab eo scilicet diligi qui et ingenio et doctrina et virtute resplendeat.

10 Tu quoque 'ne me in amando credas aut ingratum aut amori tuo parum respondentem, re ipsa perficiam, si qua se obtulerit occasio qua tuo vel honori vel commodis inserviendum sit. Nam cum nostra necessitudo et affinitas eo me perduxerit ut qualiscunque fuisses diligendus esses, cum bonarum artium et prudentiae tibi

15 lumen accesserit, te non solum diligo sed et amo « et toto, ut sic dicam, pectore complector »; tuum est sic mecum de amore certare, ut non solum iocunditati sed etiam honori simus invicem.

Cic. de leg. I  
49.

Curemus in primis immo contendamus omni cura studio et opera ut Constantino viro primario atque optimo voluptati simus

20 et ornamento, ut eius iam grandiuscula aetas et ingravescentes anni in nostra benivolentia dilectione et observantia conquiescant; hominem colamus et omni ratione tranquillum animo hilaremque reddamus. Ego ut de <me ips> o loquar Tadeam eius neptem vel eum potius in Tadea amo, honore prosequor et quantum pertinet caritate concilio; tu quoque ut Constantinum, immo ut omnes affines in Bartholomaea colas et observes moneo et suadeo; existimes honoris partes quas in eam pro dignitate conferes, in patrem in necessarios in me praecipue collatum iri. Quid quod perpetuam tibi tranquillitatem pacemque domesticam studiis tuis

25 <at>que artibus bonis necessariam paries?

Haec ad te familiariter, ut intelligas tuam mihi curae esse dignitatem; alioquin taciturus eram, nisi coniunctio caritasque iussisset. Vale carissime Iohannes et Bartholomaeam ab sua Tadea salvere iubeto et a me item.

35 Ex Ferraria XII kalendas iunii <1430-1432>.

De Laurentia proba adolescentula dicerem, nisi in iudicando de sponso tuus a me certior factus esset Oculus.

40

Optimo ac eruditissimo viro magistro  
Iohanni Spilimbergensi amico dilecto.  
Cividati.

607, 21 *rel vestra codd.* | 23 deo (*rel de eo*) *codd.* | 25 contineo *codd.* | 33 duxisset *codd.*

## 608.

(Guarner. 140 f. 129).

Guarinus Veronensis suo amantissimo Iohanni sal. pl. d.

Proxime litteras accepi ab insigni Constantino, quae cum multis de causis gratae atque acceptissimae mihi fuerint, accessit ad laetitiam quod te cum sorore mea modestissima Bartholomaea  
 5 ac filiolo incolumem esse didici. Quod cum per se iocundum sit, tamen mihi eam incolumitatem accidere sentio, quia et in te et in vobis recte valeo; facit enim amicitiae ius communia nostra esse omnia. Tu quoque sic facito ut mea tua sint, ut et meis gaudeas secundis rebus, meos ames, meos honores, quando id et  
 10 amicitiae iure debes. Cures etiam oro ut Constantinum omni ratione gaudio afficias, qui, cum iam in senium vergat aetas, una reviviscere via potest, si filiorum et affinium studio atque opera perpetua iocunditate fruatur et in nobis tanquam in aliquo amoenissimo diversorio conquiescat. Quod facile facere poterimus si  
 15 quibus rebus is studeat et delectetur, iisdem studere et delectari voluerimus; nam, ut in proverbio est, et canem heri ipsius gratia colimus. Vale mi Iohannes et suavissimam sororem meam Bartholomaeam ab sua Tadea salvam esse iube eamque ut ames et pro sua suorumque dignitate colas oro. Vale iterum.

20 Ferrariae XIII kalendas septembris <1430-1432>.

Egregio et eruditissimo viro magistro Iohanni Spilimbergensi affini dilecto. Cividati.

---

608, 6 accedere *cod.* | 22 Prima aveva scritto *Utini*; poi cancellò e scrisse *Cividati*.

## 609.

(Guarner. 140 f. 119<sup>v</sup> ).

Guarinus suo Iohanni amantissimo sal.

Suppudet interdum cum in reddendis litterarum responsis videor aut lentus aut negligens; quod mihi in te quoque obvenit, qui acceptis abs te dudum litteris nil rescripsi. Ceterum patiere  
5 vel ea ratione quod in scribendo lentus sum, in amando alacer atque strenuus, te potissimum, ad cuius caritatem atque benivolentiam cum virtus tua et humanitas trahit, <tum> confirmat affinitatis nodus. Nec vero sponte mea lentescere putes, quem accelerantem negotia sexcenta interrumpunt.

10 Quod mihi Iohannem Laudensem commendas, libens accipio; et ipse currentem adhortaris; quem enim ultro diligebam, eum quia tuum esse hominem intelligo, iam amo et totis amplector animi viribus; nullo igitur loco suo commodo, honori defuturus sum, modo occasionem nactus sim, ut suis rebus serviam. Cu-  
15 piebam et Constantino viro insigni scribere vel potius rescribere, bis suis invitatus epistulis. Destiti, cum aliquid scribere factum optarem, sed res longius it; nam debitor eius in Sancta Agatha castello Bononiensi se continet, cuius praesidio excubat, ut vix citari possit ad iudicium. Abfuit etiam procurator, quibusdam di-  
20 stentus negotiis; non desisto, modo queam. Vale; valemus et nos; Tadea nostra convalescit, quia sibi pedem distorserat et quidem graviter et asperis cum doloribus.

Ex Ferraria XIII kalendas februarii <dopo il 1433>.

25 Eruditissimo viro magistro Iohanni Spilimbergensi affini dilecto. Utini apud Constantinum de Iosepis.

## 610.

(Guarner. 96 f. 126<sup>v</sup>; 140 f. 118; pubblicata in parte da me *Storia e critica di testi latini* 338).

Guarinus amantissimo Iohanni sal.

Cum iocundus et gratus esset per se Michaelis adventus viri nobilis et humani, eum longe gratiorem reddiderunt tuae suaves et benivolae litterae, quarum germanas alteras paucis ante diebus acceperam. Sumus autem omnes pulchelli filioli tibi nati « gaudio delibuti », quem et nobis procreatum credimus; nihil enim prohibet qui procreatione tuus est, caritate quoque nostrum esse. Si enim res amicorum communes sunt, quid amici ipsi? vivat itaque felix ac bonus, ut parentem artibus ac virtute referat. De hoc satis. 10

16. *Ter. Ph. V 6,*

Ad Plautum venio, ad cuius lectionem nullum mihi adiumentum adest, deum testor et angelos sanctos eius, nisi quantum quotidiana lectio sparsim suggerit; quod si adesset, volitaret in manus tuas facerem e vestigio: adeo gratum esset tuae morem voluntati gerere, pro mea in te singulari dilectione et affinitate et communis patris respectu. Nonnulla tamen reperiuntur vocabula ex eo excerpta, quae penes virum suavem et amicum utrique Iohannem Laudensem sunt. 15

*Evag. 6.*

Quibus autem artibus aut optimaе vitae institutione declinare invidiam de qua scribis possis, non video, quippe cui bene facta fomes et incrementum sunt. Unum te consoletur ceterosque viros primarios, quod, ut inquit Isocrates et dicendi et vivendi magister optimus, « invidiae hoc solum boni adest, quod ipsos torquet habentes ». Vale mi dulcissime Iohannes et qui mihi affinitate carus es, studiis ingenio et modestia carissimum esse exploratum habe. Tadea suam dilectissimam Bartholomaeam absens absentem amplectitur et egregia pietate colit. 20